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Uzasadnienie wniosku o nagrodę Prezesa Rady Ministrów za wysoko ocenione 

osiągnięcia będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego. 

 

Dnia 14 października 2021 r. r. Rady Dyscypliny Nauki o polityce i administracji 

Uniwersytetu Gdańskiego podjęła uchwałę o przyznaniu doktorowi Wojciechowi 

Grabowskiemu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych 

w dyscyplinie nauki o polityce i administracji.  

Recenzentami w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego byli: prof. dr 

hab. Radosław Arkady Fiedler - Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, dr hab. 

Wojciech Tomasz Modzelewski - Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, dr hab. 

Przemysław Osiewicz - Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, dr hab. Renata 

Podgórzańska - Uniwersytet Szczeciński. Wszystkie sporządzone recenzje były jednoznacznie 

pozytywne, a decyzja o przyznaniu stopnia doktora habilitowanego została podjęta 

jednomyślnie (7 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów wstrzymujących się). 

Osiągnięciem naukowym będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego jest 

napisana przez niego monografia naukowa „Współpraca regionalna państw autorytarnych: 

studium przypadku arabskich państw Bliskiego Wschodu”  (Wydawnictwo Uniwersytetu 

Gdańskiego, Gdańsk 2021, ss. 234). 

Monografia napisana przez Wojciecha Grabowskiego ukazuje wpływ typu reżimu 

politycznego (reżimu autorytarnego) i homogeniczności ustrojowej na kształt regionalizmu na 

Bliskim Wschodzie oraz stopień, w jakim determinuje on współpracę między państwami 

arabskimi. Monografia ta wzbogaca dyskusję nad wciąż rozwijającymi się badaniami nad 

państwami autorytarnymi i tzw. regionalizmem porównawczym, które uwzględniają miejscową 

kulturę polityczną, panujący reżim polityczny i stosunki społeczne. W swojej książce Wojciech 

Grabowski podkreśla, że aby zrozumieć cele polityki regionalnej państw autorytarnych należy 

odwołać się do wartości, które wynikają z istniejącego reżimu politycznego i które warunkują 

cele i mechanizmu działania państw, także w sferze współpracy regionalnej. W przypadku 

reżimu autorytarnego do wartości tych należą:  

1. Reżimy autorytarne to systemy o ograniczonym dostępie (przywódcy polityczni nie dzielą 

się władzą z opozycją ani społeczeństwem, stąd nie będą też dzielili się władzą z instytucjami 

regionalnymi; brak zaangażowania obywateli w rządzenie państwem czy kierowanie 

instytucjami regionalnymi znacząco ogranicza możliwości polityczne elit i organizacji; 

lojalność i więzy rodzinne, a nie kompetencje są wyznacznikiem zaufania władzy oraz 

zajmowania stanowisk politycznych); 

2. Ochrona reżimu i jego suwerenności (ktokolwiek stanowi zagrożenie dla reżimu jest jego 

wrogiem i musi być zwalczany; organizacje regionalne nie posiadają prawa do ingerowania 

w sprawy wewnętrzne państw członkowskich ponieważ zagrażałoby to ich suwerenności, 

która pozostaje dla państw autorytarnych najważniejszą racją stanu);  

3. Tworzenie środowiska sprzyjającego rządom autorytarnym i hamującego procesy 

demokratyzacji; 

4. Oderwanie od społeczeństwa (brak motywacji przywódców politycznych do realizowania 

potrzeb społecznych, które nawet jeśli prowadzą do niezadowolenia społecznego, to kończy 

się ono pacyfikacją); 
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5. Wykorzystywanie fasady demokracji do realizacji własnych celów (wybory służą 

uspokojeniu nastrojów społecznych, a same organizacje regionalne mają tworzyć wrażenie, 

że elity polityczne dążą do dobrobytu regionu i obywateli; jest to jedno ze źródeł 

legitymizacji władzy autorytarnej). 

Analiza regionalizmu i integracji państw arabskich przez pryzmat zachodniej kultury 

i wartości politycznych (takich jak rozwój, dobrobyt, integracja gospodarcza) jest błędnym 

punktem wyjścia do zrozumienia specyfiki „regionalizmu autorytarnego”, a często tak właśnie 

się dzieje. Zmiana optyki badawczej oraz krytyczne podejście do europejskich i amerykańskich 

teorii stosunków międzynarodowych karze zrewidować założenia, które przyjmuje wielu 

badaczy anglosaskich. Z takiego podejścia badawczego wyłania się wniosek, że pomimo 

ambitnie postawionych celów arabskich organizacji regionalnych, które pozbawione są realnych 

możliwości ich realizacji, to egoistyczne i wąskie interesy elit politycznych (które utożsamiają 

się z państwem) stanowią główny cel działania organizacji regionalnych, a nie dobrobyt regionu 

i jego mieszkańców. 

Wojciech Grabowski odbył badania terenowe w państwach arabskich odwiedzając m.in. 

siedzibę Rady Współpracy Arabskich Państw Zatoki w Rijadzie, gdzie przeprowadził rozmowy 

z jej przedstawicielami. Wizyta w Katarze pozwoliła mu dostrzec odmienne spojrzenie na tą 

organizację w obu państwach (Arabia Saudyjska i Katar) co wynikało z odmiennej pozycji, jaką 

one zajmowały – Arabia Saudyjska była państwem dominującym i odgrywającym (lub 

przynajmniej pretendującym do odgrywania) kluczową rolę w organizacji. 

Badania Wojciecha Grabowskiego nad autorytaryzmami oraz regionalizmem poprzedziły 

publikacje artykułów w języku angielskim w bazach Web of Science i Scopus, zaangażowanie w 

projekty NATO, Nadbałtyckiego Centrum Kultury i Europejskiego Centrum Solidarności, 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP czy Granty dla Młodych Naukowców oraz redakcja 

3 publikacji pokonferencyjnych, w tym 2 w języku angielskim. 

Przedstawione osiągnięcie habilitacyjne stanowi znaczny wkład w rozwoju nauki 

o polityce i administracji i jest wynikiem istotnej aktywności naukowej realizowanej 

w ośrodkach w kraju i zagranicą. Osiągnięcie to zostało jednoznacznie pozytywnie ocenione 

przez recenzentów i komisję habilitacyjną, a co za tym idzie spełnia wszystkie warunki 

postawione w § 4 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie kryteriów 

i trybu przyznawania nagród Prezesa Rady Ministrów oraz wzoru wniosku o ich przyznanie.  


